
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°152 del 11/09/2020 registro generale 

N.22 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PARETE ROCCIOSA 

REGIONE SANT'EUSEBIO - (CIG: Z062B50E57) - APPROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI E 

CERTIFICATO PAGAMENTO N. 1 PARI AL FINALE 
 

 

L’anno duemilaventi addì undici del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°152 del 11/09/2020 

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PARETE ROCCIOSA REGIONE 

SANT'EUSEBIO - (CIG: Z062B50E57) - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° STATO 

AVANZAMENTO LAVORI E CERTIFICATO PAGAMENTO N. 1 PARI AL FINALE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 era stato posticipato il 

termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2020 – 2022 (art. 151 del D. Lgs. 

267/2000 - All. 4/1 al D. Lgs. 118/2011) al 31 marzo 2020; nonché con Decreto del 

Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 è stato ulteriormente posticipato il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2020 – 2022 al 30 aprile 2020; 

- che l’art. 107 del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, convertito in Legge n. 27 del 24 

aprile 2020 ha nuovamente prorogato il termine di approvazione del bilancio di previsione 

2020 – 2022 al 31 luglio 2020; e che l’art. 106 comma 3 bis della legge n. 77 del 

17/07/2020 (conversione del Decreto Legge n. 34/2020 c.d. “Decreto Rilancio”) ha 

disposto un’ulteriore proroga al 30 settembre per l’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020-2022;  

- nel suddetto periodo è autorizzato il ricorso all’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 

comma 3 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D. Lgs. 267/2000, 

e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese correlate 

riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 7 del 14/01/2020, con la quale sono stati 

forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 

provvisorio; 

 

Dato atto che: 

- su segnalazione da parte di alcuni cittadini residenti in Regione Sant’Eusebio nel Comune 

di Susa che, a seguito degli incendi verificatisi nell’autunno 2107 in Val di Susa, 

denunciano la caduta di parti rocciose sulle proprie civili abitazioni, è stato richiesto un 

sopralluogo congiunto tra Comune di Susa, Comune di Mompantero e Regione Piemonte - 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, 

Trasporti e Logistica al fine di verificare la stabilità del versante posto sul territorio 

comunale di Mompantero; 

- con nota A1813A del 28/03/2019, nostro Prot. 3737/2019, la Regione Piemonte - 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, 

Trasporti e Logistica - Settore Tecnico Regionale - Area Metropolitana di Torino ha 

comunicato l’esito del sopralluogo dal quale emergono due situazioni distinte: 

a) la prima, di carattere generale e di rilevanza pubblicistica, correlata alla presenza di una 

parete di roccia dove l’ammasso si presenta fratturato e con vegetazione in parte anche 

interessata dall’incendio di fine ottobre 2017, dal quale potrebbero distaccarsi corpi 

litici coinvolgenti in potenza un ampio settore del fondovalle prossimo alla base del 

versante mediamente edificato; 

b) la seconda, di valenza privata, connessa a situazioni locali di crollo che investono 

esclusivamente l’area di Via Sant’Eusebio 19, dovute ad una posizione troppo 

ravvicinata della costruzione di civile abitazione rispetto alla base della parete rocciosa; 



- relativamente alla situazione a), il Settore Tecnico Regionale ha provveduto a segnalare al 

competente Settore Regionale Infrastrutture e Pronto Intervento la necessità di riconoscere 

un contributo ai sensi della LR n° 38/1978 per lo sviluppo di un’analisi geomeccanica di 

dettaglio dell’ammasso roccioso e la previsione di primi interventi sul fronte; 

- la Regione Piemonte - Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica Settore Infrastrutture e Pronto intervento ha 

approvato con determina dirigenziale n° 1710 del 27/03/2019 la concessione al Comune di 

Susa del finanziamento di cui al punto precedente; 

- tale contributo risulta essere pari a € 50.000,00 e prevede l’analisi geomeccanica di   

dettaglio   della   parete rocciosa presso Regione Sant’Eusebio (Comune   di Susa) e 

Urbiano (Comune di Mompantero), compresi i primi interventi di mitigazione del rischio 

per caduta massi sulle aree edificate; 

- con propria Determinazione n. 164 in data 31/12/2019 si è disposta l’aggiudicazione 

definitiva dei lavori in oggetto a favore della Ditta Piemonte Disgaggi Speciali srl con sede 

a Torino in Corso Duca degli Abruzzi, 6 - P. IVA 11108280014, che ha offerto un ribasso 

nella misura del 5,84% sull’importo dei lavori posto a base di gara e, quindi, per un 

importo contrattuale netto di € 32.650,00 comprensivo degli oneri di sicurezza e IVA al 

22% esclusa; 

  

Visti gli allegati atti contabili relativi al primo Stato di Avanzamento Lavori (pari al finale) a 

tutto il 10/07/2020 (SAL n.1, Libretto delle misure n.1, Certificato di ultimazione lavori) a 

firma del direttore dei lavori Dott. Geol. Dario Fontan con Studio a Pinerolo (TO) in Via 

Marino 9 e assunti al Prot. 7172 del 28/07/2020 dai quali risulta un ammontare dei lavori 

eseguiti dalla Ditta Piemonte Disgaggi Speciali srl con sede a Torino in Corso Duca degli 

Abruzzi, 6 - P. IVA 11108280014 di € 32.650,00 (importo depurato del ribasso d’asta e 

comprensivo degli oneri di sicurezza); 

 

Considerato che è stato redatto dal sottoscritto, in qualità di Responsabile del Procedimento, il 

relativo Certificato di Pagamento n. 1 (che si allega alla presente per la sua approvazione), per 

un importo finale dei lavori pari a € 32.650,00 oltre I.V.A. 22% corrispondente a € 7.183,00 e 

quindi per un importo complessivo di € 39.833,00; 
 

Vista la fattura n. 14_20 del 31.08.2020 emessa dalla Ditta Piemonte Disgaggi Speciali srl 

con sede a Torino in Corso Duca degli Abruzzi, 6 - P. IVA 11108280014 per l’importo di € 

32.650,00 oltre I.V.A. 22% corrispondente a € 7.183,00 e quindi per un importo complessivo 

di € 39.833,00; 

 

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot. INAIL_23114030 del 

13/07/2020 con esito regolare che si allega alla presente; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

Z062B50E57; 

 

Tenuto conto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera b); 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visti: 



 il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014; 

 il D.Lgs 50/2016 e s.m.i così come corretto dal D.Lgs 56/2017; 

 il D.P.R 207/2017 per gli articoli ancora in vigore; 

 

Rilevata la necessità e l’opportunità di procedere con atto formale all’approvazione e 

contestuale liquidazione della contabilità relativa al 1° S.A.L pari al finale dei lavori effettuati 

a tutto il 10/07/2020; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

2. Di approvare gli allegati atti contabili relativi al primo Stato di Avanzamento Lavori (pari 

al finale) a tutto il 10/07/2020 (SAL n.1, Libretto delle misure n.1, Certificato di 

ultimazione lavori) a firma del direttore dei lavori Dott. Geol. Dario Fontan con Studio a 

Pinerolo (TO) in Via Marino 9 e assunti al Prot. 7172 del 28/07/2020 dai quali risulta un 

ammontare dei lavori eseguiti dalla Ditta Piemonte Disgaggi Speciali srl con sede a 

Torino in Corso Duca degli Abruzzi, 6 - P. IVA 11108280014 di € 32.650,00 (importo 

depurato del ribasso d’asta e comprensivo degli oneri di sicurezza). 

 

3. Di approvare il Certificato di Pagamento n. 1 relativo al pagamento del primo SAL pari al 

finale redatto dal sottoscritto, in qualità di Responsabile del Procedimento, per un 

importo finale dei lavori pari a € 32.650,00 oltre I.V.A. 22% corrispondente a € 7.183,00 

e quindi per un importo complessivo di € 39.833,00. 

 

4. Di riconoscere e liquidare alla Ditta Piemonte Disgaggi Speciali srl con sede a Torino in 

Corso Duca degli Abruzzi, 6 - P. IVA 11108280014, la fattura n. 14_20 del 31.08.2020 

per l’importo di € 32.650,00 oltre I.V.A. 22% corrispondente a € 7.183,00 e quindi per un 

importo complessivo di € 39.833,00. 

 

5. Di imputare la spesa complessiva pari a € 39.833,00 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 39.833,00 09 01 02 205 9030/8/2 2019 

  

6. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG: Z062B50E57. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARIA GRAZIA DE MICHELE 


